

گزارش تظاهرات ۱ مارس ۲۰۰۸ استکهلم

دوازدهم اسفند ماه هشتاد و شش

... حزب کمونیست ایران

روز یکم مارس ۲۰۰۸ تظاهراتی با فراخوان «کمیته خارج کشور حزب کمونیست ایران»، در شهر استکهلم برگزار شد. در تظاهرات روز یکم مارس که تصاویری از آن ضمیمه گزارش است با وجود این که هوای سرد و بارانی بود بسیاری از انسان‌های آزادی‌خواه و برابری‌طلب، فعالین سیاسی و اعضا و هواداران حزب کمونیست ایران در آن شرکت کرده بودند.

در بخشی از فراخوان کمیته خارج کشور حزب کمونیست ایران، خطاب به مردم آزادی‌خواه آمده بود:

«ده‌ها نفر از دانشجویان چپ و آزادی‌خواه در آستانه «روز دانشجو» توسط نیروهای سرکوبگر حکومت اسلامی به زندان کشیده شده و تحت شدیدترین شکنجه و آزار روحی و جسمی قرار دارند. حکومت اسلامی، با دستگیری دانشجویان چپ و آزادی‌خواه در جریان اعتراضات ۱۶ آذر و بعد از آن، در نظر داشت بسان دیکتاتوری سلطنتی خاندان پهلوی، جلو حرکت رو به رشد جریان چپ و رادیکال در جنبش دانشجویی و پیوند مبارزاتی آن با جنبش کارگری و حرکت‌های آزادی‌خواهانه را بگیرد. نیروهای سرکوبگر رژیم در آستانه ۱۶ آذر حکومت نظامی اعلام نشده را در دانشگاه‌ها برقرار کرده و صحنه دانشگاه را به یک پادگان نظامی تبدیل نمود.

اما با وجود حکومت نظامی اعلام نشده و با وجود سرکوب شدید، دانشجویان چپ و آزادی‌خواه در دانشگاه‌های شهرهای مختلف ایران تجمعات اعتراضی برپا کرده و ضمن گرامی‌داشت روز دانشجو، بار دیگر بر ضرورت اتحاد و پیوند حرکت آزادی‌خواهانه دانشجویان با مبارزات طبقه کارگر و جنبش‌های پیشرو جامعه تاکید کردند و ندای رسالت تاریخی جنبش دانشجویی در برافراشتن پرچم شعارها و مطالبات رادیکال و انقلابی را رساتر کردند.

در بخش دیگری از این فراخوان می‌خوانیم:

«تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست ایران، بخشی از این تلاش مداوم بوده و ما به سهم خود برای ادامه و گسترش کمپین مبارزه برای آزادی دانشجویان چپ و آزادی‌خواه و فعالین کارگری در بند مجدانه تلاش نموده و برای تداوم یک حرکت اعتراضی سراسری برای آزادی دانشجویان و فعالین کارگری زندانی شده کوشش خواهیم کرد. در این راستا روز اول مارس در شهر استکهلم تظاهراتی را علیه حکومت اسلامی و در دفاع از دانشجویان دستگیر شده و همچنین در حمایت از محمود صالحی و منصور اسانلو و فعالین کارگری زندانی شده برپا خواهیم کرد. از همه شما مردم آزادی‌خواه و جریان‌های چپ و مترقی دعوت می‌کنیم که به این حرکت اعتراضی علیه دیکتاتوری و سرکوب حکومت اسلامی بپیوندید....»

چند روز قبل از برگزاری این تظاهرات ارتش سرکوبگر ترکیه وارد کردستان عراق شد و تلفات زیادی را بر مردم محروم این منطقه وارد کرد. کومه‌له (سازمان کردستان حزب کمونیست ایران)، نسبت به این اقدام تجاوزگرانه ارتش

ترکیه عکس‌العمل نشان داد و در تاریخ ۲۸ فوریه با انتشار اطلاعیه‌ای فراخوان داد که تظاهرات استکهلم با هدف محکوم کردن دولت ترکیه، از ساعت ۱۲ ظهر آغاز شود.

در بخشی از فراخوان نمایندگی کومه‌له (سازمان کردستان حزب کمونیست ایران) در خارج از کشور، در باره با تجاوز ارتش ترکیه به کردستان عراق چنین آمده است:

«پس از ۲ ماه بمباران و تهدید به عملیات نظامی، حدود یک هفته است که ارتش جنایت‌کار و اشغالگر ترکیه بار دیگر و در سطحی گسترده از مرزهای کردستان عراق عبور کرده و با حمایت نیروی هوایی و بمباران مکرر منطقه، وارد عمق ده‌ها کیلومتری خاک کردستان عراق شده است.

ارتش ترکیه در جریان یورش خود علیه مردم بی‌دفاع کردستان و گریلاهای «پ.ک.ک» که در کردستان و در مرزهای ایران و عراق مستقر هستند، از هیچ جنایت و استفاده از هر نوع سلاحی خودداری نکرده است.

رسانه‌های حلقه به گوش قدرت‌های بزرگ در سطح گسترده‌ای در مقابل این یورش و اقدامات ارتش ترکیه سکوت اختیار کرده و دولت‌های اروپایی و آمریکا و کشورهای منطقه در هماهنگی عملی راه را برای سرکوب آزادی و سلب آسایش زندگی مردم این منطقه هموار کرده‌اند.

در چنین وضعیت دشواری که مردم کرد در این بخش از کردستان با آن رو به رو هستند و هماهنگی بین‌المللی برای سرکوب آن در جریان است، فریاد برآوریم و توطئه سکوت در مقابل این سیاست تجاوزکارانه و غیرانسانی را خنثی نمائیم.

به همین مناسبت روز شنبه ۱ ماه مارس ساعت ۱۲ ظهر به وقت اروپای مرکزی تظاهراتی در میدان مرکزی شهر استکهلم در کشور سوئد برگزار می‌شود.



مجری برنامه «فراست صالحی»، عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران، پس از اعلام برنامه و سردادن شعارهایی همچون «زندانی سیاسی آزاد باید گردد»، «دانشجویی زندانی آزاد باید گردد»، «محمود صالحی آزادی باید گردد»، «منصور اسانلو آزاد باید گردد»، «سرنگون بادحکومت اسلامی ایران»، «حمله ارتش ترکیه به کردستان عراق محکوم است»، «پیروز باد جنبش انقلابی خلق کرد»، «زنده باد آزادی، برابری، حکومت کارگری» و... از جمله این شعارها بر روی باندول‌ها به زبان‌های سوئدی، کردی و فارسی نوشته شده بود و در طول تظاهرات حمل می‌شدند.

سپس «رحیم عزیزپور»، عضو کمیته مرکزی کومه‌له، در رابطه با یورش ارتش ترکیه به کردستان عراق سخنرانی کرد. عزیزپور، در بخشی از سخنان خود گفت:

ارتش ترکیه بعد از یک دوره دو ماهه بمباران و تهدید و حمله نظامی، به مناطق مرزی کردستان عراق، و ضربه زدن به نیروهای حزب کارگران کردستان «پ.ک.ک»، بیش از یک هفته است حمله گسترده و وسیعی را شروع کرده و بیش از ده کیلومتر در عمق خاک کردستان عراق پیشروی کرده است. دولت ترکیه، به بهانه از بین بردن نیروهای «پ.ک.ک» این حمله را شروع کرده، ولی هدف واقعی دولت ترکیه سهم‌خواهی در آینده تحولات عراق و کردستان عراق و همچنین در آینده خاورمیانه است. دولت ترکیه می‌خواهد به عنوان یک نیروی منطقه‌ای در زد و بندها و تحولات آینده به عنوان یک طرف معامله مطرح شود.

وی، در ادامه گفت، همچنین با بحرانی که دولت اسلامی ترکیه را فراگرفته به منظور کسب پشتیبانی ارتش از دولت دست به چنین اقدامی جنایتکارانه‌ای زده است و حمله ترکیه نمی‌تواند بدون موافقت و چراغ سبز آمریکا صورت گرفته باشد. آمریکا در این میان، برای کم توقع کردن حکومت محلی کردستان و راضی کردن دولت‌های عرب منطقه چنین حمله‌ای را در راستای مصالح خود می‌بیند.

وی، ضمن اشاره به سکوت مدیای جهانی و دولت‌های اروپایی و منطقه‌ای در مقابل این تعرض و زیر پا گذاشتن آزادی و امنیت توده‌های محروم ساکن این منطقه، این سکوت و بی‌تفاوتی را عملاً به مثابه تاییدی از طرف این دولت‌ها ارزیابی کرد.

رحیم، در پایان سخنانش ضمن محکوم کردن تعرض ترکیه گفت، کومه‌له ابراز هم‌دردی با کسانی که در این حمله متحمل تلفات شده‌اند؛ از مبارزات بر حق مردم کردستان ترکیه و کردستان عراق برای به دست آوردن آزادی و حق تعیین سرنوشت دفاع می‌کند. مردم آزادی‌خواه این منطقه، تنها با اتحاد و همبستگی صفوف خود، می‌توانند این توطئه را خنثی و تعرض ارتش ترکیه را در هم بشکنند.

سخنران بعدی «بهرام رحمانی»، عضو کمیته مرکزی و کمیته خارج کشور حزب کمونیست ایران بود. وی در بخشی از سخنرانی خود گفت:

«من از طرف خودم و از طرف کمیته خارج کشور حزب کمونیست ایران، از همه شما به خاطر حضورتان در این تظاهرات آن هم در این هوا سرد و بارانی تشکر می‌کنم.

ما حدود یک ساعت دیگر از این میدان که هزاران نفر در اطراف حلقه زده‌اند و توجه‌شان به این حرکت ما جلب شده است؛ پس از راهپیمایی در خیابان‌های مرکزی و شلوغ شهر، به حرکت خود در «مینت توریت»، خاتمه خواهیم داد. حرکت‌های پشتیبانی از جنبش دانشجویی ایران در داخل و خارج کشور، با دستگیری دانشجویان در ۱۱ آذر ماه امسال آغاز شده و هنوز هم ادامه دارد. تاکنون نیروهای آزادی‌خواه، نهادهای دموکراتیک، سازمان‌ها، احزاب چپ و سوسیالیست اقدامات متنوعی را برای آزادی دانشجویان و کارگران دربند سازمان‌دهی و برگزار کرده‌اند. از جمله به درخواست دانشجویان آزادی‌خواه و برابری‌طلب، یک کمپین سراسری در ۲۸ دسامبر ۲۰۰۷، در خارج کشور برگزار شد. دومین فراخوان دانشجویان آزادی‌خواه و برابری‌طلب برگزاری کمپین سراسری ۱۶ فوریه بود. حرکت امروز ما که با فراخوان تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست ایران برگزار می‌شود، در ادامه کمپین‌هایی است که برای آزادی فعالین جنبش دانشجویی، کارگران، زنان و روزنامه‌نگاران در جریان است...

پرچم آزادی‌خواهانه و عدالت‌خواهانه‌ای که امروز جنبش دانشجویی برافراشته است پرچم مردم آزادی‌خواه و سرکوب شده کل جامعه ایران است. دانشگاه سنگر مهمی برای آزادی و برابری، و مرکزی برای بیان خواست‌ها و مطالبات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی پیشرو و رادیکال است. از سال ۱۳۳۲، به دنبال کودتای ۲۸ مرداد و به ویژه پس از حمله ۱۶ آذر نیروهای حکومت نظامی شاه به دانشگاه تهران و کشتن سه تن از دانشجویان، ۱۶ آذر به روز دانشجو معروف شد. دانشجویان آزادی‌خواه و برابری‌طلب و سوسیالیست هر سال ۱۶ آذر را به یک روز اعتراضی بر علیه حکومت و در دفاع از مطالبات صنفی - سیاسی خود و جامعه تبدیل می‌کنند.

بهرام، در پایان سخنانش افزود:

«یک مسئله دیگری که در این روزها اتفاق افتاده و کومهله (سازمان کردستان حزب کمونیست ایران) نیز در این مورد اطلاعیه‌ای منتشر کرده، حمله ارتش سرکوبگر دولت فاشیستی ترکیه به کردستان عراق با هدف سرکوب «پ.ک.ک» است. رفیق رحیم، در این مورد صحبت کردند. بنابراین، من فقط کوتاه به این مسئله اشاره می‌کنم. دولت ترکیه اهداف فراتری را از این یورش نظامی به کردستان عراق، علاوه بر سرکوب «گریلاهای پ.ک.ک» تعقیب می‌کند. اولاً، جمهوری ترکیه از اشغال نظامی عراق توسط آمریکا و حامیانش سهم بیش‌تری می‌خواهد. دوماً، انتخابات شهر نفت‌نیز کرکوک برای دولت ترکیه مهم است. سوماً، یکی دیگر از اهداف دولت اسلامی ترکیه از این حمله، جواب‌گویی به رقابت‌های سیاسی داخلی خود و همچنین با ارتش است. و به علاوه نهایتاً چهارم، این که دولت ترکیه در تلاش است از تثبیت دولت کرد در کردستان عراق جلوگیری کند. زیرا این مسئله برای دولت ترکیه که حدود هجده میلیون از شهروندان این کشور کرد زبان هستند، گران تمام می‌شود. این حمله نظامی ترکیه که با چراغ سبز آشکار دولت آمریکا آغاز شده است با سکوت حکومت مرکزی عراق، حکومت سوریه، حکومت اسلامی و حکومت‌های منطقه روبرو شده است منافع مشترک آن‌ها در سرکوب مبارزه بر حق مردم کرد در این منطقه بحرانی خاورمیانه را به نمایش می‌گذارد. بنابراین، جنبش‌های آزادی‌خواهانه و حق‌طلبانه مردم چهار بخش کردستان، نه در بده و بستان با دولت‌ها، بلکه حضور فعال در همراهی با مبارزه سراسری کارگری سوسیالیستی این کشورها بر علیه حکومت‌های مرکزی، از جمله به حق تعیین سرنوشت خویش می‌رسند. در هر صورت ما به عنوان کومه‌له و حزب کمونیست ایران، این حمله نظامی دولت ترکیه به کردستان عراق و سرکوب «پ.ک.ک» را صریحاً محکوم می‌کنیم و از حق تعیین سرنوشت مردم کردستان ترکیه به دست خویش، حمایت می‌کنیم. همچنین ما، خواهان خروج فوری و بی‌قید و شرط همه نیروهای سرکوبگر ترکیه از کردستان عراق هستیم.

در این میان، فوری‌ترین خواست و مطالبه جامعه ما، آزادی فوری و بدون قید و شرط همه دانشجویان دربند و آزادی محمود صالحی این رهبر جسور و دل‌سوز طبقه کارگر ایران، منصور اسانلو، رییس اتحادیه کارگران شرکت واحد و دیگر دستگیرشدگان جنبش کارگری و جنبش زنان و همه زندانیان سیاسی با هر باور و عقیده‌ای است.

اجازه بدهید سخنان خودم را با گرامی‌داشت یاد «ابراهیم لطف‌اللهی» دانشجوی سنندجی که در بازداشتگاه اداره اطلاعات حکومت اسلامی در سنندج بر اثر شکنجه جان باخت، به پایان ببرم.

سرنگون باد حکومت اسلامی ایران، زنده باد آزادی، برابری، حکومت کارگری!»

در پایان پیام کمیته خارج کشور حزب کمونیست ایران، توسط شمسی خرمی عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران قرائت گردید.

سپس راهپیمایی آغاز شد. تظاهرکنندگان در گذر از چند خیابان مرکزی استکهلم، توجه هزاران نفر را به خود و شعارهایی که داده می‌شد یا بر روی باندرول‌ها حمل می‌شد جلب کرده بودند. مکان آخر تظاهرات، میدانی به نام «مینت توریت» بود. در آن‌جا پس از دادن شعارهایی، بهرام رحمانی سخنان کوتاهی ایراد کرد و از حضار تشکر نمود. فراست صالحی، مجری این حرکت نیز از همه شرکت‌کنندگان تشکر کرد و تظاهرات پایان یافت.

تصاویری از تظاهرات یکم مارس ۲۰۰۸ استکهلم





کمیته خارج کشور حزب کمونیست ایران

دوم مارس ۲۰۰۸